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SERENE w świetle obecnej sytuacji geopolitycznej
Niesprowokowana i nieuzasadniona agresja militarna Rosji 
na Ukrainę w znacznym stopniu zakłóciła funkcjonowanie 
światowego systemu energetycznego. Przyczyniło się to 
do powstania trudności związanych z wysokimi cenami 
energii i zwiększenia obaw dotyczących bezpieczeństwa 
energetycznego, ukazując nadmierne uzależnienie Unii 
Europejskiej od importu gazu, ropy i węgla z Rosji. Wysokie 
kwoty płacone za rosyjskie paliwa kopalne pomagają Rosji 
w prowadzeniu wojny z Ukrainą.

W marcu 2022 roku przywódcy Unii Europejskiej 
uzgodnili na szczycie Rady Europejskiej2, że należy jak 
najszybciej uniezależnić Europę od importu rosyjskiej 
energii. Powołując się na komunikat Komisji3, wezwali 
Komisję do szybkiego przedstawienia szczegółowego 
planu REPowerEU. Import węgla i ropy ma zostać objęty 
sankcjami. Ostatnie przerwy w dostawach gazu do Bułgarii 
i Polski pokazują, jak pilnie należy zająć się problemem 
zawodności rosyjskich dostaw energii.

REPowerEU ma na celu szybkie zmniejszenie naszego 
uzależnienia od rosyjskich paliw kopalnych poprzez 
przyspieszenie czystej transformacji i połączenie sił w celu 
osiągnięcia bardziej odpornego systemu energetycznego 
i prawdziwej Unii Energetycznej (...).

Plan REPowerEU11, 18 maja 2022 r

Niniejszy artykuł poświęcony jest analizie wpływu, 
jaki obecna sytuacja geopolityczna i popandemiczna 
oraz inne nieprzewidywalne zmiany (np. w prawie 
i regulacjach), wywarły na dotychczasową i planowaną 
realizację projektu SERENE.

Transformacja energetyczna oraz możliwość jej 
przeprowadzenia na poziomie społeczności lokalnych 
jest i była głównym przedmiotem zainteresowania 
projektu SERENE. Zagadnienie to jest szczególnie ważne 
w kontekście bieżących zmian na europejskim rynku 

1 Power-to-X (również P2X i P2Y) to szereg ścieżek konwersji energii 
elektrycznej, magazynowania energii i rekonwersji, które wykorzy-
stują nadwyżki energii elektrycznej, zazwyczaj w okresach, w których 
zmienna produkcja energii odnawialnej przekracza obciążenie. 

energii i w europejskim systemie energetycznym.

Dlatego też zapytaliśmy partnerów SERENE, jaki 
wpływ na realizację projektu ma, ich zdaniem, 
aktualna sytuacja polityczna, rynkowa i prawno-
regulacyjna? Czy Partnerzy widzą tylko trudności, 
czy może zachodzące zmiany generują jednocześnie 
okoliczności, które okażą się być może korzystne dla 
realizacji i osiągnięcia celów projektu? Zachęcamy do 
lektury wypowiedzi kluczowych partnerów SERENE, 
którzy realizują projekt w 3 lokalizacjach na terenie 
Danii, Holandii i Polski.

DUŃSKA PERSPEKTYWA

Od momentu rozpoczęcia rosyjskiej agresji Dania znacznie 
przyśpieszyła prace nad planami klimatycznymi i już 25 
czerwca 2022 roku opracowała nowy program o nazwie 
„Zielona energia i ciepło4”. Zakłada on czterokrotne 
zwiększenie wykorzystania energii odnawialnej na lądzie 
(energia słoneczna i wiatrowa) do roku 2030, zwiększenie 
potencjału morskiej energetyki wiatrowej o 4 GW do 
2030 roku (który rozszerzono następnie do 8,5 GW 
w porozumieniu z końca sierpnia 2022 roku), możliwość 
dostarczania energii do P2X , zwiększenie produkcji 
ekologicznego ciepła (tak aby od 2035 roku żaden dom nie 
był ogrzewany gazem!), ograniczenie maksymalnych opłat 
za ciepło systemowe i dalszy rozwój produkcji biogazu. 
Wszystkie te zmiany mają znaczenie dla projektu SERENE, 
zwłaszcza w odniesieniu do zagadnień związanych z tzw. 
„ekologicznym” ogrzewaniem, ale w szczególności także 
odnosząc się do zdolności do zapewnienia elastyczności 
umożliwiającej zrównoważenie całego systemu podczas 
integracji ogromnej ilości energii odnawialnej. Dlatego też 
działania demonstracyjne mają obecnie jeszcze większą 
wagę. Zgodnie z planem klimatycznym we wszystkich 
gminach należy wyznaczyć nowe obszary ciepłownicze, co 
skutkowało niemożliwością zrealizowania planowanych 
instalacji w projekcie. W efekcie, okazało się, że musieliśmy 
znaleźć nowe rozwiązania, opóźniając w ten sposób 
realizację prac w duńskim demonstratorze o około pół 
roku. Z drugiej jednak strony, właściciele domów z obszaru 
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nowo wybranego demonstratora są żywo zainteresowani 
zastąpieniem kosztownych w eksploatacji pieców 
opalanych olejem lub gazem na pompy ciepła, co znacznie 
ułatwia znalezienie chętnych do udziału w projekcie. Na 
koniec warto zauważyć, że aktualnie trudno jest kupić 
pompy ciepła i magazyny energii w Danii, ponieważ 
znacznie wzrosło zapotrzebowanie wśród konsumentów, 
którzy chcą uniknąć wysokich kosztów eksploatacji.

prof. Birgitte Bak-Jensen,
koordynatorka projektu SERENE, AAU Energy

Obecny kryzys energetyczny i wojna z Rosją sprawiają, 
że poszukiwanie rozwiązań alternatywnych wobec 
ropy i gazu ziemnego staje się jeszcze pilniejsze. Kryzys 
sprawił, że łatwo jest przekonać do siebie konsumentów, 
ale trudniej jest zdobyć sprzęt. W gminie Skanderborg 
wprowadzamy ogrzewanie miejskie wszędzie tam, gdzie 
jest to możliwe. Wiele społeczności miejskich nie może 
jednak z niego nadal skorzystać. Opcjonalnie można 
wykorzystać indywidualne pompy ciepła powietrze-
woda, które w gęstej zabudowie stanowią jednak źródło 
hałasu. W takim przypadku wydaje się, że najlepiej jest 
zastosować „wspólną” pompę ciepła (tzn. przeznaczoną 
do pracy z kilkoma domami), taką jak proponujemy 
w SERENE. Jeszcze lepiej, gdy wspólne rozwiązanie 
grzewcze zintegrowane z systemem inteligentnego 
sterowania i magazynowania ciepła może wykorzystywać 
energię elektryczną wytwarzaną z lokalnych źródeł 
odnawialnych, odciążając jednocześnie sieć energetyczną, 
a także zapewniając dobre wyniki ekonomiczne.

Susanne Skårup,  
gmina Skanderborg

HOLENDERSKA PERSPEKTYWA

Dalsze odwlekanie nieuniknionych zmian nie jest 
już żadnym rozwiązaniem, gdyż różnice między 
„wartością pieniężną” a „wartością dodaną” sprawiają, 
że społeczeństwa zaczynają w końcu doceniać zalety 
mniejszej konsumpcji, cyrkularności, sprawiedliwości 
społecznej i racjonalnego wykorzystania zasobów 
odnawialnych. Życie w symbiozie z tymi wartościami 
i naturą, tak jak czyni to już od lat społeczność w 
Aardehuizen, w połączeniu z dedykowanym systemem 

energetycznym projektowanym dla tej społeczności w 
ramach SERENE, pozwala nam spojrzeć w przyszłość 
i ujrzeć modelowe społeczeństwo jutra.

prof. Richard van Leeuwen,
 Integracja Zrównoważonej Energii, Uniwersytet Nauk 

Stosowanych Saxion

Ważnym narzędziem w walce z przeciwnościami, na 
przykład kryzysem energetycznym czy skutkami zmian 
klimatycznych, jest odpowiednio wczesna adaptacja 
i  budowanie „odporności”. Może to być jednak trudne, 
jeżeli nie wiadomo dokładnie, jak i kiedy zmieni się 
przyszłość. Mieszkańcy Aardehuizen od dawna byli 
przekonani, że trzeba ograniczać emisję dwutlenku węgla 
i podjęli w związku z tym stosowne działania. To jedyna 
społeczność w Holandii, która dostrzegła, że energia jest 
cennym dobrem i należy ją rozsądnie wykorzystywać. 
Dzięki temu jej członkowie z wyprzedzeniem stworzyli 
podwaliny stabilnej społeczności i przygotowali się na 
aktualny kryzys energetyczny. W ten sposób pokazują nam 
wszystkim już teraz, jak przetrwać ten czas i zmniejszyć 
zużycie energii bez uszczerbku dla komfortu. Możemy 
się od nich nauczyć wielu cennych rozwiązań. Zgodnie 
z hasłem „nigdy nie marnuj dobrego kryzysu” spodziewam 
się, że w najbliższych latach Aardhuizen przyciągnie 
znacznie więcej uwagi, a stosowane tam praktyki zdobędą 
kolejnych zwolenników.

Gerwin Hoogsteen, główny badacz,
Energy in Twente (EWI), Uniwersytet Twente

Choć obecna sytuacja geopolityczna wynika przede 
wszystkim z wysoce trudnych i niekorzystnych okoliczności, 
to z drugiej strony można zauważyć, że wywarła ona znaczny 
(i pozytywny) wpływ na transformację energetyczną na 
wszystkich jej poziomach, chociażby w formie zwrócenia 
uwagi na wagę problemu i rosnącą nadzieję na zmiany. 
Zasadniczo widzimy, że problemy związane z łańcuchem 
dostaw, spowodowane globalnymi zakłóceniami 
w logistyce produkcji i transportu w związku z pandemią 
wirusa Covid-19, dodatkowo nasiliły się w wyniku 
pogorszenia stosunków międzynarodowych w Europie 
Wschodniej. Ponadto kłopoty finansowe wynikające 
z  domniemanego wykorzystania linii przesyłowych gazu 
ziemnego jako narzędzi wojny ekonomicznej odwróciły 
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bieg wydarzeń w procesie transformacji energetycznej. 
Kraje Unii Europejskiej, które wcześniej korzystały 
z  gazu ziemnego z rosyjskich gazociągów, pospiesznie 
uzupełniają swoje zapasy na nadchodzącą zimę, aby 
zadbać o bezpieczeństwo energetyczne swoich obywateli, 
a w tym samym czasie, w obliczu niebotycznie wysokich 
cen energii, coraz więcej gospodarstw domowych z trudem 
wiąże koniec z końcem i obawia się, że nie będzie w stanie 
zaspokoić innych podstawowych potrzeb. Chociaż wysokie 
ceny dla konsumentów przyniosły wysokie zyski zarówno 
komercyjnym dostawcom energii, jak i obywatelskim 
spółdzielniom energetycznym, na razie nie wiadomo, jak 
te środki zostaną zainwestowane. W związku z sytuacją 
panującą na rynku gospodarstwa domowe zaczęły 
chętniej stosować zrównoważone i niezależne technologie 
wytwarzania energii, takie jak pompy ciepła w Danii 
czy ocieplanie budynków. Unijny rynek energetyczny 
jest obecnie poddawany gruntownej analizie, a Komisja 
Europejska wprowadza doraźne środki ograniczające 
ceny na poziomie systemowym (do wdrożenia przez 
poszczególne państwa członkowskie), umożliwiając tym 
samym przeformułowanie całej struktury. W Holandii 
odejście od gazu ziemnego zainicjowano już kilka lat temu 
w ramach programów politycznych ustanawiających 
dzielnice wolne od gazu ziemnego, decyzji o rezygnacji 
z budowy nowych domów z przyłączami gazu ziemnego 
od 2018 roku czy obowiązku zastąpienia od 2026 roku 
gazowych systemów grzewczych hybrydowymi pompami 
ciepła. Zaistniała sytuacja geopolityczna wywołała efekt 
kuli śnieżnej, który przyśpieszył transformację systemu 
energetycznego.

dr Ewert Aukes, adiunkt,
Wydział Zarządzania i Technologii dla Zrównoważonego 

Rozwoju (CSTM), Uniwersytet Twente

Należy oczekiwać, że wyzwania, przed którymi 
stanęła społeczność Aardehuizen w obliczu trudnej 
sytuacji geopolitycznej, w tym niedoboru materiałów, 
ograniczeń technicznych, zmienności przepisów czy 
niepewności na rynku, staną się cennym źródłem wiedzy 
w kolejnych projektach, mających na celu opracowanie 
jak najefektywniejszych rozwiązań umożliwiających 
tworzenie  lokalnych społeczności energetycznych. Cele 

zrównoważonego rozwoju UE, takie jak funkcjonowanie 
gospodarstw domowych i transportu funkcjonującego 
w oparciu o systemy bazujące na odnawialnych źródłach 
energii, a więc życie wolne od paliw kopalnych, nie są już 
wizją z dalekiej przyszłości czy dyskusyjnym pomysłem (lub 
dla niektórych nawet luksusem), ale wręcz nieuchronną 
potrzebą, ponieważ zachodzące zmiany klimatyczne 
i niepokoje geopolityczne stanowią globalne, realne 
wyzwanie dla naszego społeczeństwa. Dzięki projektom 
takim jak SERENE Unia Europejska może wskazywać 
drogę do transformacji energetycznej.

dr Cihan Gercek, 
Integracja Zrównoważonej Energii,

Uniwersytet SAXION

POLSKA PERSPEKTYWA

Dzisiejsza burzliwa i dramatyczna sytuacja – jeśli 
rozpatrywać ją bez emocji, wyłącznie z punktu widzenia 
rozwoju technologicznego – jest okazją do prawdziwej 
zmiany i ulepszeń. Jako gmina nie tylko doświadczamy 
trudności związanych z pozyskiwaniem paliwa i rosnącymi 
kosztami, ale także widzimy i słyszymy , że z takimi samymi 
problemami borykają się nasi mieszkańcy. Ta sytuacja 
wpływa na ludzi w gminie, przez co zaczynają oni coraz 
aktywniej poszukiwać alternatywnych rozwiązań. W tym 
kontekście projekt SERENE nie tylko umożliwia korzystanie 
z alternatywnych źródeł ciepła i energii w budynkach gminy, 
ale także prezentuje realne alternatywy, które pomagają 
napędzać dyskusję i edukować ludzi na temat dostępnych 
możliwości. W sercu naszej społeczności, w szkole i Arenie 
Przywidz (centrum sportowo-kulturalnym), gdzie odbywa 
się duża część interakcji społecznych, doskonale widać 
już zainstalowane w ramach projektu pompy ciepła, 
magazyn energii, a dodatkowo elektryczny autobus. Mam 
nadzieję, że taki dobry przykład nada tempa inwestycjom, 
które w dłuższej perspektywie doprowadzą do dalszej 
dekarbonizacji domowych systemów grzewczych.

Tomasz Herbasz, kierownik projektu,
gmina Przywidz

Obecna sytuacja geopolityczna ma ogromny wpływ na 
rynek energetyczny. Plany działania i zapotrzebowanie 
na technologie w Europie ulegają ogromnym zmianom, 
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ponieważ trwa ponowna ocena podstawowych założeń 
w  zakresie obecnej i przyszłej sytuacji energetycznej. 
Będzie to miało wpływ na zalecenia i ramy prawne 
dotyczące wdrażania różnych technologii, ale wciąż nie 
wiadomo, co dokładnie oznaczać będą te zmiany. Oprócz 
tego występują globalne problemy z łańcuchem dostaw, 
które ograniczają dostępność podzespołów. Ceny energii 
elektrycznej i  wprowadzenie ogniw fotowoltaicznych 
sprawiły, że ludzie szukają dodatkowych informacji na 
temat powiązanych technologii, a my (przyp. red. STAY-
ON) jesteśmy zasypywani pytaniami o technologie 
magazynowania energii. Obecna sytuacja utrudnia analizy 
i przewidywania – zmiany legislacyjne mogą więc zarówno 
skomplikować, jak i ułatwić nowe instalacje, a problemy 
w łańcuchu dostaw wydłużają czas dostawy i utrudniają 
negocjowanie warunków. W projekcie SERENE również 
wystąpiły opóźnienia w  pozyskiwaniu podzespołów 
i  trudności wynikające ze wzrostu cen różnych urządzeń 
komunikacyjnych, ale dzięki temu zdobyliśmy również 
doświadczenie w radzeniu sobie z takimi problemami. 

dr Paweł Grabowski,
prezes i dyrektor generalny STAY-ON 

Obecnie nadal odczuwamy skutki pandemii, a na dodatek 
mamy trudną i niestabilną sytuację międzynarodową. 
Pandemia utrudniła ludziom spotkania i dyskusje – 
projekt SERENE nie był tu wyjątkiem i również napotkał 
na trudności w realizacji działań, które wymagały bardziej 
otwartych rozmów i zaangażowania obywateli. Chociaż 
można już teraz organizować spotkania, to głównym 
zmartwieniem większości społeczeństwa jest teraz 
rosnąca inflacja oraz rosnące koszty ogrzewania i energii. 
Może to wpłynąć na ich decyzje dotyczące inwestowania 
czasu i pieniędzy w projekt, który nie może zagwarantować 
pewnych i natychmiastowych korzyści. Nawet jeśli jest chęć 
poszukiwania alternatywnych rozwiązań, wspomniane 
czynniki mogą niestety spowolnić oddolne tworzenie 
społeczności energetycznych. Aktualna sytuacja ma 
bowiem zasadniczy wpływ na politykę, gdzie priorytetem 
jest obecnie – co zrozumiałe – krótkoterminowa walka 
ze wzrostem cen, odsuwająca niestety na dalszy 
plan rozważania na temat długoterminowych zmian 
w energetyce.

Weronika Radziszewska, PhD,  
specialist at IMP PAN/KEZO Research Centre

Co przyniosą zmiany w duńskim demonstratorze? 
Małe miejscowości Hylke i Låsby w gminie Skanderborg w Danii planują zamienić się w „wyspy energetyczne” 
i osiągnąć neutralność pod względem emisji CO

2
. Jak? Celem nadrzędnym jest przeprowadzenie działań 

testowych i pokazowych, w ścisłej współpracy z mieszkańcami i innymi lokalnymi interesariuszami, w celu 
stworzenia warunków do przejścia z istniejącego systemu ogrzewania mieszkań, opartego na paliwach 
kopalnych, na ogrzewanie z wykorzystaniem pomp ciepła oraz zwiększenie udziału energii odnawialnej. 
Jednak planowanie to jedno, a rzeczywista realizacja to drugie. Zapraszamy do zapoznania się z artykułem, 
w ramach którego przedstawiamy z jakimi wyzwaniami zmagał się duński demonstrator pod koniec 2022 
roku i jak je rozwiązano?

Ci, którzy znają projekt SERENE, wiedzą, że zaczął się 
on od wytypowania dwóch lokalizacji w miejscowości 
Låsby i dwóch w miejscowości Hylke. Okazało 
się jednak, że dwa nowe obszary w Låsby zostały 
sprzedane nowym właścicielom. Jeden z  nich 
postanowił zrezygnować z udziału w  SERENE. 
Natomiast prace nad drugim obszarem zostały 
tymczasowo wstrzymane z powodu nieporozumień 
dotyczących terenów budowlanych w miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego. Nie 
trzeba dodawać, że wiązało się to z nieoczekiwanymi 
komplikacjami dla duńskiego demonstratora. Po 
dłuższych poszukiwaniach alternatywnych rozwiązań 
udało się pokonać problemy i ostatecznie w jednej 
z lokalizacji w Låsby planowana jest teraz wspólna 
pompa ciepła z magazynem ciepła, ładowarkami 
elektrycznymi i inteligentnym sterowaniem. Prace 
budowlane zaplanowano na wiosnę 2023 roku.
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Rys. 1. Malownicze domy w miejscowości Hylke
[Kadr z video nt. duńskiego demonstratora, 

https://h2020serene.eu/videos/, 2022]

Nowo wybudowany obszar w Låsby został właśnie 
wybrany jako kolejna lokalizacja SERENE, gdzie 
indywidualne pompy ciepła, panele słoneczne 
i  ładowarki elektryczne zostaną zintegrowane 
w  jeden system z pomocą inteligentnych urządzeń 
do sterowania dostarczonych przez firmę NEOGRID, 
partnera SERENE. 

Jednocześnie dwa istniejące osiedla z domami 
szeregowymi w Hylke (Rys. 1) pozostaną bez zmian. 
Jeden z obszarów jest wyposażony w palniki olejowe, 
a drugi w pompy ciepła typu powietrze-powietrze 
i panele elektryczne. Początkowo zakładano, że w 
obu przypadkach będzie to ta sama wspólna pompa 
ciepła typu powietrze-woda. Ze względu na bardzo 
zróżnicowane możliwości ekonomiczne tych dwóch 
obszarów zdecydowano się jednak na dwa oddzielne 
systemy grzewcze. Właściciel obu terenów otrzyma 
ofertę i jeśli zostanie ona zaakceptowana, instalacja 
systemu będzie możliwa w pierwszej połowie 2023 
roku. Wygląda na to, że nadchodzące przedsięwzięcia 

w Danii przyniosą nam wiele satysfakcji!

Susanne Skårup,
gmina Skanderborg

Zintegrowany system zarządzania energią 
dla holenderskiej społeczności lokalnej w Aardehuizen
Holenderski demonstrator obejmuje dwie lokalizacje: społeczność Aardehuizen („Ziemne domy”), w której 
znajdują się 24 domy, oraz dzielnicę Vriendenerf („Ogród przyjaciół”), liczącej 12 domów. Obie w gminie 
Olst. Celem demonstratora jest opracowanie inteligentnego systemu zarządzania energią, który usprawni 
działanie sieci elektrycznej na tym obszarze poprzez integrację działania poszczególnych elementów systemu 
energetycznego, takich jak kotły elektryczne, pojazdy elektryczne, magazyn energii (w Aardehuizen) i pompy 
ciepła (w Vriendenerf).

Poprosiliśmy dr Cihana Gercek z Uniwersytetu 
SAXION, lidera holenderskiego zespołu projektowego, 
o przybliżenie nam przebiegu realizacji prac w drugiej 
połowie 2022r. Oto czego się dowiedzieliśmy: 
Partner projektu, LOQIO, zainstalował w domach w 
Aardehuizen, dwuetapowo, łącznie osiem systemów 
monitorujących (Rys. 1). Rejestrują one pomiary w 
czasie rzeczywistym za pomocą inteligentnego licznika 
i  maksymalnie czterech podliczników do monitorowania 
urządzeń takich jak falownik instalacji fotowoltaicznej, 

pompa ciepła, kocioł elektryczny, zmywarka czy pralka. Te 
dodatkowe systemy monitorowania pomogą badaczom 
z SERENE zmierzyć obciążenie podstawowe w badanej 
społeczności, określić potencjalną elastyczność i dokonać 
lepszej oceny proponowanych rozwiązań na rzecz bardziej 
ekologicznego i „odpornego” systemu energetycznego.
Ponadto dr Gercek dodaje, że do Aardehuizen dostarczono 
26 modułów akumulatorów litowo-jonowych o mocy 
4,8 kWh (o łącznej wydajności 124 kWh), które zostaną 
zamontowane na wiacie solarnej (Rys. 2 po lewej) i będą 
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Rys. 1. Zaawansowane systemy monitorowania 
i platformy zarządzania energią Loqio 
[Femme Taken, Loqio, 2022]

Firma LOQIO opracowała oprogramowanie do 
sterowania ładowarkami do pojazdów elektrycznych 
i agregowania ograniczeń mocy poszczególnych 
punktów ładowania w jeden elastyczny odbiór energii. 
Oprogramowanie współpracuje z algorytmami 
stworzonymi przez Uniwersytet Twente, dzięki 
czemu każdy przypadek ładowania pojazdów 
elektrycznych można optymalizować zgodnie 
z  ograniczeniami użytkowników końcowych, takimi 
jak czas wyjazdu, wymagany ładunek energii oraz 
ilość energii odnawialnej dostępnej w okolicy. Takie 
zaawansowane algorytmy optymalizacyjne ułatwiają 
koordynację ładowania pojazdów elektrycznych 

podłączone do falowników solarnych oraz dodatkowych 
falowników ładujących. Jak się dowiedzieliśmy, ich 
funkcję inteligentnego sterowania oraz ładowania 
pojazdów elektrycznych będą obsługiwać systemy 
zarządzania energią dostarczone przez firmę LOQIO, 
również partnera SERENE, które bazują na algorytmach 
optymalizacyjnych Uniwersytetu Twente. Zastosowane 
zostaną trzy inteligentne ładowarki Alfen (Rys. 3).

Rys. 2. Wiata solarna – widok na zewnątrz (po lewej) 
i wewnątrz, z akumulatorami i falownikiem (po prawej)

[Ferdi Hummelink, Aardehuizen, 2022]

Rys. 3. Inteligentne ładowarki Alfen [Cihan Gercek, 2022]

z okolicznym zużyciem i/lub wytwarzaniem 
energii odnawialnej. Im większą ilość energii i czas 
ładowania określi użytkownik, tym większa będzie 
jego elastyczność w osiąganiu zamierzonych celów. 
Takie cele, jak zwiększenie wykorzystania energii 
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odnawialnej w  lokalnym transporcie elektrycznym, 
pozwolą obniżyć koszty i potencjalnie uniknąć emisji 
CO

2
. Zostaną one osiągnięte dzięki algorytmom 

open-source Uniwersytetu Twente. W międzyczasie 
rozwiązanie LOQIO wraz z urządzeniami do ładowania 
pojazdów elektrycznych zadba o zachowanie limitów 
szczytowych i importu mocy na poziomie połączenia 
z siecią, zwiększając niezawodność systemu. 
Wewnętrzny interfejs komunikatów i modele danych 

aplikacji są oparte na specyfikacji EN 5049112-2.
Na przykładzie tej wyjątkowej holenderskiej 
społeczności możemy się wiele nauczyć na temat 
współpracy i osiągania wspólnych celów w ramach 
zrównoważonego rozwoju oraz regionalnej wymiany 
pomysłów i doświadczeń.

Zespół redakcyjny

SERENE wprowadza nowe rozwiązania techniczne 
w gminie Przywidz na północy Polski
Najnowszą modernizacją polskiego demonstratora, finansowaną w ramach projektu SERENE, są trzy 
nowe pompy ciepła, które zostały zainstalowane w szkole podstawowej w Przywidzu (Rys. 1). Każda 
z pomp ciepła ma moc grzewczą równą 19,9 kW. Wyprodukowane przez polską firmę GSJ Energia pompy 
ciepła mają zastąpić piece na gaz płynny (LPG), które do tej pory służyły szkole jako główne źródło ciepła. 
Oczekujemy, że ta nowa instalacja znacznie obniży dotychczasowe koszty ogrzewania budynku. Firma GSJ 
Energia umożliwiła dodatkowo integrację pomp ciepła z systemami zarządzania energią opracowanymi na 
potrzeby polskiego demonstratora. Pompy ciepła w połączeniu z fotowoltaiką i magazynem energii powinny 
umożliwić zwiększenie zużycia „zielonej”, odnawialnej energii odnawialnej w szkole i hali widowiskowo-
sportowej ARENA Przywidz, a tym samym przyczynić się do zmniejszenia zużycia energii z paliw kopalnych, 
zmniejszenia kosztów z tym związanych oraz do ograniczenia emisji CO

2
.

Rys. 2. Reaktory oczyszczalni ścieków [IMP, 2022]
Rys. 1. Pompy ciepła zamontowane w szkole w Przywidzu
[W. Radziszewska, IMP/KEZ0, 2022]
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Ponadto zbliża się instalacja magazynów energii 
w  sąsiedztwie Areny Przywidz. We wrześniu 2022r. 
zakończono prace nad projektem dot. niezbędnych 
zmian w instalacji elektrycznej i podjęto ostateczne 
decyzje dotyczące miejsca i sposobu instalacji 
magazynu energii. Plan ten obejmuje również 
podłączenie ładowarek do pojazdów elektrycznych 
oraz infrastrukturę informatyczną systemu 
zarządzania. Oczekujemy, że magazyn energii zostanie 
zainstalowany wiosną 2023 roku.

Kolejne zagadnienie analizowane jako jeden z 3 
elementów polskiego demonstratora w Przywidzu 
dotyczy analizy i optymalizacji zużycia energii w 
procesie technologicznym oczyszczania ścieków w 
nowej lokalnej oczyszczalni. Działanie zakładu opiera 
się na biologicznym oczyszczaniu ścieków przy użyciu 

bakterii i procesów biochemicznych. Wymaga to 
ostrożnego dozowania nowych ścieków do dwóch 
reaktorów, które pracują równolegle. W każdym 
reaktorze stale powtarza się dwufazowy cykl – faza 
nitryfikacji i denitryfikacji. Podczas nitryfikacji turbina 
napowietrzająca napowietrza zawartość reaktora 
do określonego poziomu stężenia tlenu, a następnie 
czeka, aż poziom tlenu spadnie (pomiary poziomu 
tlenu w procesie przedstawiono na Rys. 3). W fazie 
denitryfikacji procesy biochemiczne jeszcze bardziej 
obniżają poziom tlenu. Reaktory napowietrzające 
zużywają najwięcej energii – prawie 39 kW – i pracują 
na zmianę, aby nie przekroczyć limitu mocy. W ciągu 
ostatnich miesięcy 2022r. stworzono i omówiono 
wstępny model działania oczyszczalni ścieków. Analiza 
zebranych danych wykazała pewne zakłócenia procesu 
w jednym z reaktorów, które są obecnie analizowane.

Rys. 3. Pomiary poziomów tlenu w fazie nitryfikacji w obu reaktorach

Rys. 4. Po lewej – zespół Energa-Operator SA wyjaśnia dzieciom strukturę sieci energetycznej; po prawej – stanowisko 
prezentujące w praktyce podstawowe pojęcia związane z elektrycznością [W. Radziszewska, IMP/KEZO, 2022]
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z partnerów polskiego zespołu SERENE). Wydarzenie 
pod nazwą „Bezpieczna Kraina Energa-Operator” było 
poświęcone przekazywaniu uczniom wiedzy na temat 
bezpiecznego korzystania z urządzeń elektrycznych 
oraz zapoznawaniu ich z podstawami działania elek-
tryczności i sieci elektrycznej (Rys. 4). 

W ciągu jednego dnia miejsce to odwiedziło 800 dzie-
ci w wieku od 2 do 15 lat (Rys. 5). Tego samego dnia 
odbyła się również 3. edycja akcji „Markowy Maluch”. 
Jest to program stawiający sobie za cel integrację 
społeczności lokalnej, w ramach którego miejscowi 
artyści i rękodzielnicy wykonują ubrania i zabawki 
dla nowo narodzonych dzieci w gminie. Spotkanie to, 
z punktu widzenia polskich partnerów projektu SERE-
NE, było doskonałą okazją do kontaktu z mieszkańca-
mi gminy Przywidz i w związku z tym Energa-Operator 
SA, IMP PAN i gmina Przywidz zorganizowały wspól-
nie specjalne stoisko projektowe (Rys. 6), przy któ-
rym odwiedzający (głównie rodzice uczestniczących 
w programie dzieci) mogli dowiedzieć się o projekcie 
SERENE i podpisać formularz zgody na przekazanie 
danych do projektu. Taka zgoda odgrywa kluczową 
rolę w nadchodzących pracach związanych z analizą 
profili zużycia energii i związanym z tym potencjałem 
optymalizacji.

Warto podkreślić, że projekt SERENE to nie tylko pra-
ce nad rozwiązaniami technicznymi, ale także działa-
nia społeczne i edukacyjne, które są ważnym aspek-
tem projektu i  stanowią istotną część zadań. Dlatego 
właśnie zespół SERENE był obecny podczas imprezy 
zorganizowanej w gminie Przywidz dla społeczności 
lokalnej przez firmę Energa-Operator SA (jednego 

Rys. 5. Dzieci uczestniczące w imprezie zorganizowanej 
przez firmę Energa-Operator SA w gminie Przywidz
[W. Radziszewska, IMP/KEZO, 2022]

Rys. 6. Stoisko projektu SERENE podczas wydarzenia „Bezpieczna Kraina Energa-Operator”, które odbyło się w maju 2022 roku 
w Przywidzu (po lewej) oraz materiały promocyjne SERENE w języku polskim (po prawej) [W. Radziszewska, IMP/KEZO, 2022]
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SERENE na wydarzeniu „Inteligentna Energetyka”, 
czerwiec 2022 r.
W dniu 22 czerwca 2022 r. odbyła się 6. konferencja 
„Inteligentna Energetyka” (www.inteligentnaenerge-
tyka.pl). Jest to cykliczna impreza poświęcona nowa-
torskim projektom w sektorze energetycznym. W tej 
edycji, zatytułowanej Energetyka 3D, skupiono się na 
cyfryzacji, decentralizacji i dekarbonizacji. Weroni-
ka Radziszewska z Centrum Badawczego IMP PAN/
KEZO zreferowała, w jaki sposób działania podejmo-
wane w ramach projektu SERENE przyczyniają się do 
realizacji tych koncepcji w gminie wiejskiej.

PROJECT NEWS

Należy również podkreślić, że polski zespół włożył 
wiele wysiłku w zaplanowanie i przeprowadzenie spo-
tkań konsorcjum projektowego i zgromadzenia ogól-
nego SERENE, które odbyły się w Przywidzu w poło-
wie października 2022r. Więcej informacji na temat 
tego europejskiego wydarzenia można znaleźć poni-

żej, w części zatytułowanej Aktualności projektowe.

dr Weronika Radziszewska,
Centrum Badań IMP PAN/KEZO,

co-lider polskiego demonstratora w SERENE

W. Radziszewska podczas prezentacji projektu SERENE 
na 6. konferencji „Inteligentna Energetyka” [IMP, 2022]
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Z przyjemnością informujemy, że prace prowadzone 
przez partnera SERENE zostały ostatnio zaprezento-
wane podczas piątej edycji międzynarodowej konfe-
rencji Smart Energy Systems and Technologies, która 
odbyła się w holenderskim Eindhoven w dniach 5–7 
września 2022 roku.
Pan Bahman Ahmadi, doktorant na Uniwersytecie 
Twente, powiedział: Z przyjemnością informuję, że na 
#SEST2022 przedstawiłem wyniki naszych ostatnio pro-
wadzonych badań pt. „Strategia zdecentralizowanego 
sterowania regulatorami napięcia i urządzeniami magazy-
nującymi energię w aktywnych, niezrównoważonych sys-
temach rozdzielczych”. Przy okazji podziękował również 
swoim współpracownikom z Uniwersytetu Twente: Juano-

SERENE at #SEST2022

Pan Bahman Ahmadi z Uniwersytetu Twente 
na konferencji SEST 2022

SERENE at #UPEC2022

Pragniemy z dumą podkreślić, że prace wykonane w 
ramach projektu SERENE zostały ostatnio zaprezen-
towane podczas 57. międzynarodowej konferencji 
Universities Power Engineering Conference (UPEC 
2022), która została zorganizowana przez Politechni-
kę w Stambule i Uniwersytet Kadir Has w dniach od 
30 sierpnia do 2 września 2022 roku na Politechnice 
w Stambule.
Pan Bahman Ahmadi, doktorant na Uniwersytecie 
Twente, przedstawił dwa artykuły, zatytułowane 
„Wieloobiektowe ramy optymalizacji do integracji 
rozproszonych zasobów energetycznych w inteligent-
nych społecznościach” oraz „Wieloobiektowe ramy 
zaawansowanej optymalizacji typu Grey Wolf do in-

teligentnego planowania procesu ładowania pojaz-
dów elektrycznych w sieciach dystrybucyjnych”. Pan 
Ahmadi podziękował również współpracownikom z 
Uniwersytetu Twente (prof. Johannowi Hurink, Ger-
winowi Hoogsteen, Adityi Pappu i Nataly Banol Arias) 
za pomoc w realizacji projektu SERENE H2020.

Pan Bahman Ahmadi podczas prezentacji dotyczącej 
SERENE na konferencji #UPEC2022

wi S. Giraldo, dr Gerwinowi Hoogsteenowi i prof. Johannowi 
Hurinkowi.
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SERENE na warsztatach „Wdzydzeanum” we Wdzydzach 
Kiszewskich, wrzesień 2022 r.

Podczas 10. edycji warsztatów Wdzydzeanum 
Workshop on Fluid-Solid Interaction, które odbyły 
się w dniach 4–9 września 2022 roku we Wdzydzach 
Kiszewskich, Weronika Radziszewska i Sebastian By-
kuć zaprezentowali projekt SERENE w kontekście 

społeczności energetycznych i ich wpływu na systemy 
energetyczne, w szczególności na obszarach wiejskich. 
Tytuł prezentacji brzmiał „Społeczności energetyczne 
jako twórcy nowych projektów energetycznych w Pol-
sce”. 

W. Radziszewska (po lewej) i S. Bykuć (po prawej) prezentują projekt SERENE podczas 10. warsztatów Wdzydzeanum [IMP 

SERENE w magazynie The Innovation Platform
Z wielką przyjemnością pragniemy powiadomić czy-
telników, że projekt SERENE został niedawno opisany 
w 11 numerze magazynu „The Innovation Platform”, 
wydanym we wrześniu 2022 roku, w artykule zatytu-
łowanym „Future local communities will supply their 
own green, renewable energy” („Społeczności lokalne 
przyszłości będą same dostarczały własną ekologicz-
ną energię odnawialną”). Prof. Birgitte Bak-Jensen z 
AAU Energy, koordynatorka projektów SERENE i SU-
STENANCE H2020, wyjaśnia w nim, w jaki sposób 
projekty unijne pomagają tworzyć lokalne społeczno-
ści energetyczne, zapewniając neutralność węglową 
poprzez inteligentną kontrolę lokalnej produkcji i wy-
korzystanie ekologicznej energii.Link do The Innovation 
Platform, wrzesień 2022 r. Strony: 138-141
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Konsorcjum SERENE przed Areną Przywidz [Jarosław Kizło, Energa-Operator]

Spotkanie konsorcjum i zgromadzenie ogólne partnerów 
projektu SERENE w Przywidzu 

Spotkanie konsorcjum i zgromadzenie ogólne projektu SERENE odbyły się 13 i 14 października 2022 roku na tere-
nie polskiego demonstratora w Przywidzu (w gminie wiejskiej w województwie pomorskim). Dziękujemy wszyst-
kim uczestnikom, również tym obecnym online, za te dwa intensywne dni pełne ciekawych prezentacji, dyskusji, 
planowania dalszej pracy, dzielenia się doświadczeniami i wyzwaniami oraz, co ważne, wizyt w terenie!

[Zdjęcia: Katarzyna Bogucka-Bykuć, IMP]
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Podsumowując, polski demonstrator w Przywidzu obejmuje 3 różne lokalizacje i realizacje, które partnerzy pro-
jektu odwiedzili podczas tego wydarzenia:
1) Dzielnica mieszkaniowa, w której duża liczba instalacji fotowoltaicznych wpływa na lokalną sieć niskiego napię-
cia; poniżej zdjęcia z wizyty terenowej w tym obszarze.

[Zdjęcia: Weronika Radziszewska, IMP/KEZO (po lewej) i Katarzyna Bogucka-Bykuć, IMP/KEZO (po prawej)]

2) ARENA Przywidz – ośrodek sportowy, w którym zostanie zainstalowane i przetestowane rozwiązanie składa-
jące się z pomp ciepła (zainstalowanych w szkole we wrześniu 2022 r.), magazynów energii oraz ładowarek elek-
trycznych zintegrowanych w system zarządzania energią; zob. zdjęcia poniżej.

[Zdjęcia: Weronika Radziszewska, IMP/KEZO]
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3) Ostatnia realizacja dotyczy oczyszczalni ścieków, w której przedmiotem badań jest zarządzanie energią i jej 
potencjał w zakresie dostarczania nowych usług do sieci; uczestnicy spotkania SERENE mieli okazję odwiedzić ten 
nowo otwarty (w maju 2021 r.) obiekt.

[Zdjęcia: Weronika Radziszewska, IMP/KEZO]

Co ciekawe, polski zespół zorganizował e-transport do Przywidza dla duńskich i holenderskich partnerów SERE-
NE, którzy dotarli samolotami i/lub pociągami do Gdańska, tak aby stosować się do głoszonych przez siebie zasad 
i w miarę możliwości minimalizować ślad węglowy!

[Zdjęcia: Weronika Radziszewska, IMP/KEZO]

Serdecznie dziękujemy polskiemu zespołowi za doskonałą organizację wydarzenia!
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PARTNERZY W CENTRUM UWAGI

Bjerregaard Consulting (BJE) to firma z sektora MŚP z wieloletnim doświadczeniem w zakresie realizacji unij-
nych projektów badań i rozwoju dotyczących energii odnawialnej i oszczędności energii. Firma stworzyła sze-
roko rozwiniętą sieć współpracy (networking) pomiędzy wiodącymi interesariuszami zarówno w Danii jak 
i w Europie w sektorze energetycznym, w tym budownictwa socjalnego i lokalnych władz.

http://www.bjerregaard-consulting.dk/

Neogrid Technologies to firma z sektora czystych technologii, która oferuje inteligentne rozwiązania zarządza-
nia ciepłem dla budynków. Oparty na chmurze system zarządzania ogrzewaniem i energią, PreHEAT, pomaga 
ograniczyć koszty ogrzewania poprzez optymalizację działania pompy ciepła lub ogrzewania dzielnicowego 
z  uwzględnieniem zapotrzebowania energii budynku, lokalnych cen energii i prognoz pogody. PreHEAT nie-
ustannie przetwarza te dane, aby przewidywać zapotrzebowanie ciepła budynku wymagane do utrzymania 
żądanej temperatury w pomieszczeniach. W ten sposób PreHEAT automatycznie reguluje temperaturę prze-
pływu, aby zużycie ciepła nie przekraczało niezbędnego poziomu. Ten sposób efektywniejszego wykorzystania 
energii umożliwia konsumentom oszczędzanie energii i obniżenie strat ciepła bez utraty komfortu w pomiesz-
czeniach.

Firma Neogrid została założona w 2009 r. przez Henrika L. Staermose i Pera D. Pedersena w Aalborg Oest (Da-
nia) i obecnie zatrudnia 18 pracowników.

https://neogrid.dk/
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W projekcie SERENE biorą udział naukowcy z Uniwersytetu Twente (Holandia), reprezentujący zarówno nauki 
społeczne, jak i ścisłe. Naukowcy z dziedziny matematyki, elektrotechniki i informatyki wspólnie opracowu-
je nowe modele, algorytmy i metody sterowania, które zapewnią bezpieczną i niezawodną integrację i pomo-
gą zwiększyć wykorzystanie energii odnawialnej w sieci elektrycznej. Podejmujemy działania we współpracy 
z obywatelami, dzięki czemu nowości technologiczne są akceptowane przez mieszkańców i mają trwały wpływ 
na społeczeństwo. Przedstawiciele nauk społecznych, którzy są ekspertami w dziedzinie zarządzania, socjologii 
i ekonomii, badają, jak można skutecznie zorganizować przemiany energetyczne na poziomie lokalnym. Spraw-
dzają oni, w jaki sposób technologia potrzebna do przekształcenia naszego systemu energetycznego w bardziej 
zrównoważony oddziałuje na sposób organizacji społeczności, na to, do jakich działań i w jakim stopniu wy-
korzystują one (a w niektórych przypadkach już produkują) energię oraz jak społeczności postrzegają system 
energetyczny i jego potencjalne przyszłe formy.

Uniwersytet Twente, założony w 1961 roku w Enschede w Holandii, to młoda, przedsiębiorcza uczelnia ba-
dawcza, która stawia na zaawansowane technologie z ludzkim akcentem. Kadrę uniwersytetu tworzy 3 800 
naukowców i specjalistów, którzy prowadzą pionierskie badania i kształcą 13 000 studentów za pomocą sku-
tecznych, innowacyjnych i inspirujących metod. Uniwersytet Twente koncentruje się na nanotechnologii, tech-
nologii informacyjnej, technologii biomedycznej/medycynie technicznej, zarządzaniu, naukach behawioral-
nych, a także geoinformatyce i obserwacji Ziemi, a powiązani z nim pracownicy naukowi uczestniczyli w ponad 
300 projektach naukowych finansowanych przez UE oraz wielu innych. Badania prowadzone przez uczelnię 
w wiodących instytutach badawczych są wysoko cenione na szczeblu krajowym i międzynarodowym. Instytuty 
badawcze łączą wybitne osiągnięcia naukowe z troską o skutki ekonomiczne i społeczne, dzięki czemu co roku 
powstaje tutaj ponad 50 nowych firm typu Spin-off.

https://www.utwente.nl/

1 - COM/2022/230 final, https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:fc930f14-d7ae-11ec-a95f-01aa75ed71a1.0001.02/DO- 
C_1&format=PDF
2 -  Konkluzje Rady Europejskiej (24 i 25 marca 2022 r.)
3 -  Komunikaty na temat REPowerEU: Wspólne europejskie działania w kierunku bezpiecznej i zrównoważonej energii po przystępnej 
cenie, COM(2022) 108 final z 8.03.2022.
4- Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022, Et grønnere og sikrere Danmark, https://www.regeringen.dk/media/11470/klimaaftale-om-
-groen-stroem-og-varme.pdf (wyłącznie w języku duńskim)
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